
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 22    1. 9. 2022         3/2022 



Víte, že… 2 
  

…v květnu 2022 rozběhla Městská knihovna Jihlava pravidelnou akci s názvem 
Fit s knihovnou. Jedná se o společné cvičení v tanečním rytmu, které probíhá jed-

nou týdně v prostorách 
knihovny. Lektorkou je 
knihovnice Bohuslava Pe-
trášová, která má s cviče-
ním a tancem dlouholeté 
osobní zkušenosti.  
 
Hlavní myšlenkou je setká-
vání a sdílení společného 
zájmu, cvičení je vhodné 
pro každého, kdo se chce 
v běžném životě trošku 
protáhnout a zlepšit si kon-
dici. 
 

-AF-             

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

 
Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava.  
E-mail: studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz.  
Uzávěrka příštího čísla: 14. 11. 2022. Obálka: Magdaléna Kupková 

Výsledky Záviťáku  
1b  2c  3b  4a  5c  6a  7a  8c  9b  10c   

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 

Maja Lunde - Modrá 

 

Skvostný a strhující příběh, který pojednává o vodě, nejdůležitější sou-
části života na zemi. 2017: Signe táhne na sedmdesát, ale přesto se – 
úplně sama a s podivným nákladem – vydává na riskantní cestu přes 
oceán, aby stanula tváří v tvář muži, jehož kdysi milovala.  
2041: David se cítí příliš mladý na to, aby byl otcem. Je však nucen prchat 
se svou malou dcerou skrz vyprahlou jižní Evropu, kde již není dostatek 
vody pro všechny. Situace se mění ve chvíli, kdy v opuštěné zahradě 
daleko od mořského pobřeží objeví prázdnou loď. 

 

Brenda Novak - Tajnosti a lži 

Thriller úspěšné americké autorky o mladé ženě, úspěšné modelce, která 
se rozhodne zjistit pravdu o zmizení své matky. Tehdy jí bylo pět let a na 
tu událost si nejasně vzpomíná - ale jinak, než je oficiální verze. Je roz-
hodnutá odhalit temné rodinné tajemství, i kdyby ji to mělo stát život! 

Kateřina Tučková -Bílá Voda 

 

Bílá Voda. Takto poeticky se jmenuje pustá vesnice skrytá ve stínu po-
hraničních hor, kam kdysi přicházely zástupy poutníků vyprosit si pomoc 
u zázračné sošky Panny Marie. Právě sem o několik století později přijíždí 
Lena Lagnerová, aby se tu skryla před svou minulostí, která ji přivedla na 
pokraj sebevraždy. Namísto kláštera s početnou řeholní komunitou tu 
však najde pouze několik řádových sester, vedených svéráznou řeholnicí 
Evaristou. 

Joseph Heller - Bůh ví 

 

Hellerův román Bůh ví, pohybující se na půdě groteskní nadsázky, je pří-
během Davida, muže, který zabil Goliáše, ale taky Davida, jakého jsme až 
dosud neznali. Je to román, jehož plynulé proplétání biblického 
a současného jazyka je opravdovým požitkem. Vyniká emocionální silou, 
bohatou obrazností a nevázanou komičností. 

Anna Moricová - Deníček psychiatričky 

 

Kniha podle oblíbeného blogu o radostech, zaškobrtnutích, peripetiích 
a boji s větrnými mlýny. A taky o tom, jak se z hledání univerzálního ná-
vodu na život, sem tam stane boj o přežití. 
Žít život tak, jak bychom chtěli, je totiž někdy stejně jednoduché jako 
poskládat skříň podle návodu. S oběma rukama levýma. A poslepu. 

 



ZÁŘÍ 4 

31. 8.  
 

30. 9. 
 

Dny umění nevidomých na Vysočině 
Výstava obrazů britského malíře Jonathana Huxleyho 

 

sobota 

 

Den otevřených dveří památek 

17.  
Komentovaná prohlídka knihovny 11:00 

 

středa 

 
Noc literatury 

21.  Série veřejných čtení z vybraných děl současné evropské 
literatury. Spolupráce s Horáckým divadlem Jihlava 

19:00 

 

čtvrtek 

 
Senegal 

22.  
Cestovatelská přednáška Lenky a Václava Špillarových 17:00 

 

pondělí 

 
Kniháčkovo počteníčko: Babí léto 

26.  
Pro děti ve věku 3-6 let, rezervace nutná 16:00 

 

každé 
pondělí  

Herní pondělky - DESKNI-TO! 

Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) od 12:30 
 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 
Společné cvičení v tanečním rytmu 

Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz 
nebo 565 597 861 

17:00 

 

- 



NOVINKY VE FONDU 5 

 

Hendrik Groen- Poslední deník Hendrika Groen 

Humoristický román psaný formou deníků. Hendrik Groen, dů-
chodce žijící v domově důchodců, statečně bojuje se stářím. Nyní 
se musí smířit s těžkou diagnózou. Stále se ale nevzdává... 

 

Thiago de Moraes - Domácí úkol mi sežrala mumie! 

Henryho při hodině matematiky pohltí časová propast a je pře-
nesen do starověkého Egypta. Zábavný dobrodružný příběh ze 
série odehrávající se v různých historických obdobích. 

 

 

Ragnar Jónasson - Mlha 
Těsně před Vánoci roku 1987 zavítá k manželům žijícím na odleh-
lém statku na východě Islandu neznámý muž a prosí o útočiště 
před vánicí. Tvrdí, že se v oslepujícím chumelení ztratil svým přá-
telům, ale hospodářce na jeho příběhu něco nehraje. Postupem 
času atmosféra v domě houstne, a ženino neblahé tušení se po-
tvrzuje a ne všichni přežijí nečekanou návštěvu ve zdraví. 

Benjamin Bécue - Království Čurbeskov (leporelo)  
Stanislav Grof - Dobrodružství sebeobjevování (studie) 

Kevin Hearne - Zničený (urban fantasy) 
Merlin Holland - Proces s Oscarem Wildem (literatura faktu) 

Emily Itami - Kaligrafie zlomu (japonský román) 
Jeff Lemire - Zatoulaní psi (komiks) 

Anna Moricová - Až půjdeš, zavři za sebou (autobiografický román) 

Monica Nanetti - Evropou na kole (cykloturistický průvodce) 
František Neužil - Ohnivá jeseň (historický román) 

Kateřina Novotná - Krabičky do práce (jídlo) 

Iva Prošková - Ruční tkaní na stavech, stávcích a rámech (ruční práce) 

Dan Simmons - Děti noci (horor) 

Danielle Steel - Tichá noc (román pro ženy) 

Halldóra Thoroddsen - Dvojité sklo (islandský román) 

Jan Záhořík - Africké století (mezinárodní vztahy) 

Jiří Žáček - V pravěku bylo blaze člověku (příběhy pro děti) 
365 nízkosacharidových receptů (recepty) 

Dnes ještě ne (české povídky) 
 



ŘÍJEN 6 

5. - 31. 

 

Severské jazyky 
Výstava panelů se zajímavostmi o severských jazycích 

 

T
Ý
D
E
N
 K

N
I
H
O
V
E
N

 

pondělí 

 

Tvůrčí dílna 

3.  
Výroba macramé klíčenky 16:00 

 

pondělí 

 

Hlasy moře 

3. 

Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 
 

středa 

 

Arktida v Česku / Česko v Arktidě 

5. Doprovodná přednáška k výstavě Severské jazyky 
Přednášející PhDr. Zdeněk Lyčka 

17:00 

 

čtvrtek 

 

Setkání s Mistry klasicismu 
Koncert vážné hudby "Stamic, Vranický, Ditters“ 

6. 
Koncert kvarteta s Karlem Plockem 17:00 

 

středa 

 

Řekni mi 

12.  Představení a hraní konverzační karetní hry 
Veronika Kusínová a Jana Gabrielová 

17:00 
 

 

 

 



7  
 

čtvrtek 

 

Jdeme naproti přírodě 

13.  
Úklid na Horním Kosově, rezervace nutná 16:00 

čtvrtek 

 

Ajurvéda 

13.  Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 
Vstupné 120,- Kč 

17:00 

 

čtvrtek 

 

Norsko: Ztraceni mezi fjordy 

20.  
Cestovatelská přednáška Tomáše Kůdely 17:00 

 

pondělí 

 

Podzimní hrátky 

24.  Veselé čtení, hraní a vyrábění - Hernička pro maminky s dětmi 
Pobočka Horní Kosov, rezervace nutná 

9:00 

 

pondělí 

 

Skryté skvosty Česka 

24.  
Přednáška Jiřího Hoška 17:00 

 

každé 
pondělí  

Herní pondělky - DESKNI-TO! 

Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) od 12:30 
 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 
Společné cvičení v tanečním rytmu 

Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz 
nebo 565 597 861 

17:00 
 

 



CIZOJAZYČNÁ LITERATURA  8 

Cizojazyčnou literaturu najdete v 1. poschodí v „malované místnosti“  
pod signaturou E 821 

 Fredrik Backman - Anxious people (angličtina) 

 Dominic Butler - Angličtina na 5 minut. The black sheep (angličtina) 

 Čalo vod'i = Sytá duše (romština)  

 Elena Ferrante - La vita bugiarda degli adulti (italština) 

 Tarryn Fisher - The wives (angličtina) 

 Yuval N. Harari - Sapiens: a graphic history  (angličtina) 

 Nino Haratischwili - Das achte Leben (für Brilka) (němčina) 

 Pierre Hauzy - Les Misérables (francouzština) 

 Hergé - Le secret de la Licorne (francouzština) 

 Holly Jackson - A good girl's guide to murder (angličtina) 

 Guzel‘ Jachina  - Deti moi (ruština) 

 Guzel‘ Jachina - Ešelon na Samarkand (ruština) 

 Victoria Jamieson - When stars are scattered (angličtina) 

 N. A. Jeremina - Geroj našego vremeni. Bela (ruština) 

 Sarah J. Maas - House of earth and blood (angličtina) 

 Stephenie Meyer - Midnight sun (angličtina) 

 Jo Nesbø - Nemesis (angličtina) 

 Álvaro Núñez - Gafas y Ruedas. La viñeta indiscreta (španělština) 

 Christopher Paolini - To sleep in a sea of stars (angličtina) 

 J. K. Rowling - Harry Potter and the prisoner of Azkaban (angličtina) 

 Riley Sager - Home before dark (angličtina) 

 

 

      

 

 

 

 

 



9 LISTOPAD 

1. - 28. 
 

Erko Jihlava 
Výstava fotografií 

středa 

 

Aby záda nebolela  

2.  
Přednáška Dany Studničkové 17:00 

čtvrtek 

 

KARÉLIE 
země tisíců jezer a lidových pěvců  

3.  
Přednáška Libora Drahoňovského 17:00 

pondělí 

 

ThuleTuvalu 

7.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

čtvrtek 

 

Ajurvéda 

10.  Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 
Vstupné 120,- Kč 

17:00 

čtvrtek 

 

Dotek hypnózy  

24.  
Přednáška Šimona Pečenky 17:00 

každé 
pondělí  

Herní pondělky - DESKNI-TO! 

Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 
od 

12:30 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 
Společné cvičení v tanečním rytmu 

Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz 
nebo 565 597 861 

17:00 

 



ZÁVIŤÁK  10 

 

Poznejte film podle obsazení, roku vzniku a režiséra: 

1. 
Brad Pitt, Morgan Freeman, Gwyneth Paltrow 
1995 - David Fincher 

a) Srdcová sedma b) Sedm c) Emma 

2. 
Marlon Brando, Al Pacino, James Caan 
1972 - Francis Ford Coppola 

a) Kid b) Gradiátor c) Kmotr 

3. 
John Travolta, Samuel L. Jackson, Tim Roth, Uma Thurman 
1994 - Quentin Tarantino 

a) Temný rytíř povstal b) 
Pulp Fiction: 
Historky z podsvětí 

c) Hanebný pancharti 

4. 
Henry Fonda, Claudia Cardinale, Jason Robards, Charles Bronson 
1968 - Sergio Leone 

a) Tenkrát na Západě b) Sedm statečných c) 
100 000 dolarů 
na slunci 

5. 
Marilyn Monroe, Tony Curtis, Jack Lemmon 
1959 - Billy Wilder 

a) 
Dvanáct  
rozhněvaných mužů 

b) 
Přelet nad kukaččím 
hnízdem 

c) Někdo to rád horké 

 



11 ZÁVIŤÁK 

6. 
Josef Kemr, Zdeněk Svěrák, Daniela Kolářová 
1976 - Jiří Menzel 

a) Na samotě u lesa b) 
„Marečku, podejte 
mi pero!“ 

c) Léto s kovbojem 

7. 

Miroslav Donutil, Jiří Kodet, Simona Stašová, Emília Vášáryová,  
Boleslav Polívka, Jaroslav Dušek, Eva Holubová 
1999 - Jan Hřebejk 

a) Pelíšky b) Obecná škola c) Černí baroni 

8. 

Zdeněk Svěrák, Valerie Kaplanová, Josef Abrhám, Libuše Šafránková,  
Marie Drahokoupilová 
1983 - Ladislav Smoljak 

a) 
Rozpuštěný  
a vypuštěný 

b) Kulový blesk c) 
Jára Cimrman ležící, 
spící 

9. 

Theodor Pištěk, František Smolík, František Kreuzmann st., 
Jaroslav Marvan, Ladislav Boháč, Václav Trégl 
1938 - Martin Frič 

a) Dívka v modrém b) Škola základ života c) Příklady táhnou 

10. 

Karel Fiala, Miloš Kopecký, Květa Fialová, Olga Schoberová, 
Rudolf Deyl ml., Bohuš Záhorský, Josef Hlinomaz, Karel Effa, 
Waldemar Matuška, Eman Fiala, Vladimír Menšík, Jiří Lír 
1964 - Oldřich Lipský 

a) 
Adéla ještě  
nevečeřela 

b) 
Tajemství hradu 
v Karpatech 

c) 
Limonádový Joe 
aneb Koňská opera 

-MK- 

 

 

 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Ahoj moji čtenáři a čtenářky, 
moc vás zdravím a doufám, že jste si stejně jako já užili 

báječné prázdniny :o). Nový školní rok je tu a s ním další 
zprávičky z knihovny.  

Víte, děti, na co se celý rok úplně, ale úplně nejvíc těším? Ne? 
No přece na Pasování prvňáčků, to je u nás v knihovně vždycky 

veselo a hlavně přichází spousta nových malých čtenářů.  
Tahle akce má dlouholetou tradici a každoročně se jí 
účastní všichni prvňáčci z jihlavských základních škol. Už 

dva roky probíhá Pasování nejen na hlavní budově, ale také na pobočkách 
Bedřichov, Březinova a Horní Kosov. Paní knihovnice si pro děti připravují zábavný 
program a noví RYTÍŘI ČTENÁŘI - OCHRÁNCI KNIH si na památku odnášejí pamětní 
list, který jim bude připomínat vstup mezi čtenáře, poukaz na registraci do 
knihovny a pro radost miniknížečku Krtčí metro. 
Tady mám pro vás pár zajímavostí: 
• první pasování proběhlo před 16 lety v roce 2007 
• nejvíc dětí (tj. 677) si pamětní list odnášelo v roce 2015 
• rytířem - čtenářem se stalo celkem 8 869 žáčků, z toho 4 532 kluků a 4 337 holek 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VELKÉ PODĚKOVÁNÍ patří panu Martinu Kolářovi a žákům jeho dramatického 
oboru při ZUŠ Jihlava, kteří nám po dobu 12 let připravovali vždy velmi originální 
kulturní program. Do naší spolupráce bohužel zasáhl covid, kvůli kterému jsme 
museli změnit koncept celého Pasování. To už dva roky probíhá v novém formátu 
a vždy jen pro jednu třídu. A zajistit účinkování dětí ze ZUŠ na všechny termíny už 
nebylo možné. V současné době se proto domlouváme na novém projektu. 
O spolupráci s  panem Kolářem a jeho dětmi bychom totiž jen velmi neradi přišli.          

 


